
Мичуринский 

районный Совет народных депутатов 

Тамбовской области 

(шестой созыв – пятьдесят первое заседание) 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

24 декабря 2021                            г. Мичуринск                                                № 267                            

 

Об утверждении Положения о денежном вознаграждении лиц, замещающих 

муниципальные должности в органах местного самоуправления Мичуринского 

района  и осуществляющих свои полномочия на постоянной основе 

 

Рассмотрев проект решения «Об утверждении Положения о денежном 

вознаграждении лиц, замещающих муниципальные должности в органах 

местного самоуправления Мичуринского района  и осуществляющих свои 

полномочия на постоянной основе», внесенный председателем Мичуринского 

районного Совета народных депутатов,  учитывая заключение постоянной 

мандатной комиссии по вопросам депутатской этики, местного самоуправления, 

организации контроля и противодействию коррупции, 

Мичуринский районный  Совет народных депутатов решил: 

 1. Утвердить Положение о денежном вознаграждении лиц, замещающих 

муниципальные должности в органах местного самоуправления Мичуринского 

района  и осуществляющих свои полномочия на постоянной основе согласно 

приложению к настоящему решению. 

 2. Настоящее решение вступает в силу c даты подписания. 
  

  

Председатель Мичуринского районного 

Совета народных депутатов 

 

                                                  А.К. Сухов 

Глава 

Мичуринского района 

 

                                   Г.Н. Шеманаева 

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Приложение                                                    

к решению Мичуринского                                                                                               

районного Совета народных депутатов 

                   от 24.12.2021 № 267 

 

 

Положение о денежном вознаграждении 

 лиц, замещающих муниципальные должности в органах  

местного самоуправления Мичуринского района   и осуществляющих 

свои полномочия на постоянной основе 
 

Настоящее  положение разработано в соответствии с Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской федерации», законом Тамбовской области от 

02.07.2008 № 399-З «О гарантиях осуществления полномочий депутата, 

выборного должностного лица местного самоуправления в Тамбовской 

области», Уставом Мичуринского района и устанавливает  порядок определения 

размеров денежного вознаграждения лиц, замещающих муниципальные 

должности в органах местного самоуправления Мичуринского района и 

осуществляющих свои полномочия на постоянной основе (далее-  лица, 

замещающие муниципальные должности и осуществляющие свои полномочия 

на постоянной основе).  

 

Статья 1 

 

1. Лицам, замещающим муниципальные должности   и осуществляющим 

свои полномочия на постоянной основе,  устанавливается денежное 

вознаграждение, состоящее из: 

- ежемесячного должностного оклада; 

- ежемесячного денежного поощрения; 

- ежемесячной процентной надбавки к должностному окладу за работу со 

сведениями, составляющими государственную тайну; 

- единовременной выплаты при предоставлении ежегодного 

оплачиваемого отпуска и материальной помощи; 

- единовременной премии. 

2. Выплата денежного вознаграждения производится за счет средств 

районного бюджета. 

 

Статья 2 

 

1. Размеры должностных окладов и ежемесячного денежного поощрения 

лицам, замещающим муниципальные должности и осуществляющим свои 

полномочия на постоянной основе,  устанавливаются согласно приложению  1  

к настоящему  Положению.  



2. Ежемесячное денежное поощрение выплачивается в целях 

материального обеспечения и повышения заинтересованности в результате 

своей деятельности. 

Выплата ежемесячного денежного поощрения производится 

пропорционально отработанному времени в расчетном периоде. 

Статья 3 

 

1. Ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со 

сведениями, составляющими государственную тайну, устанавливается в 

размерах и порядке, определяемых законодательством Российской Федерации. 

2. Порядок выплаты ежемесячной надбавки к должностному окладу за 

работу со сведениями, составляющими государственную тайну, 

устанавливается согласно приложению  2 к  настоящему Положению. 

Статья 4 

 

1.  Лицам, замещающим муниципальную должность и осуществляющим 

свои полномочия на постоянной основе, в течение календарного года 

выплачивается: 

материальная помощь -  в размере двух ежемесячных должностных 

окладов; 

единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого 

отпуска — в размере  двух ежемесячных должностных окладов.  

2. Порядок выплаты материальной помощи и единовременной выплаты 

при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска определен в 

приложении  3 к настоящему Положению. 

 

Статья 5. 
  

1.  Лицам, замещающим муниципальные должности и осуществляющим 

свои полномочия на постоянной основе, в течение календарного года 

выплачивается единовременная премия по решению Мичуринского районного 

Совета народных депутатов. 

 

Статья 6.  

 

1. Размеры ежемесячных должностных окладов лиц, замещающих 

муниципальные должности  и осуществляющих свои полномочия на 

постоянной основе,  индексируются в порядке и сроки, установленные Законом 

области. 

 

 

 

 

 



Приложение   1 

к Положению 

 о денежном вознаграждении 

 лиц, замещающих муниципальные  

должности в органах  

местного самоуправления Мичуринского 

 района Тамбовской 

 области  и осуществляющих 

 свои полномочия на постоянной основе 

 

 

 

Размеры должностных окладов и ежемесячного денежного поощрения лиц,  

замещающих муниципальные должности в органах  

местного самоуправления Мичуринского района   и осуществляющих 

свои полномочия на постоянной основе 

 

 

Наименование 

муниципальных 

должностей 

Должностные оклады 

(рублей в месяц) 

Размеры ежемесячного 

денежного поощрения 

(должностных окладов в 

месяц) 

Глава района 9095 7,5 

Председатель 

районного Совета 

народных 

депутатов 

9095 7,2 

Заместитель 

председателя 

районного Совета 

народных 

депутатов  

7017 4,2 

Председатель 

контрольно-

ревизионной 

комиссии 

6798 4,8 

 

 

 

 

 

 



Приложение  2 

к Положению 

 о денежном вознаграждении 

 лиц, замещающих муниципальные  

должности в органах  

местного самоуправления Мичуринского 

 района Тамбовской 

 области  и осуществляющих 

 свои полномочия на постоянной основе 

 

 

 

 

Порядок 

 выплаты ежемесячной процентной надбавки к должностному окладу за  

работу со сведениями, составляющими государственную тайну 

 

1. Ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со 

сведениями, составляющими государственную тайну (далее - процентная 

надбавка), выплачивается  лицам, замещающим муниципальные должности и 

осуществляющим свои полномочия на постоянной основе, допущенным к 

государственной тайне, в размерах, устанавливаемых законодательством 

Российской Федерации, в пределах средств фонда оплаты труда. 

2. Допущенными к государственной тайне на постоянной основе 

считаются лица, замещающие муниципальные должности и осуществляющие 

свои полномочия на постоянной основе, имеющие оформленный в 

установленном законом порядке допуск к сведениям соответствующей степени 

секретности. 

3. Под постоянной работой со сведениями, составляющими 

государственную тайну, понимается работа с указанными сведениями, 

независимо от порядка и условий их получения (в виде письменного документа, 

при использовании технических средств, в процессе обучения, и др.), а также ее 

продолжительности и периодичности в течение года. 

4. Выплата процентной надбавки производится с момента оформления 

соответствующего  правового акта органа местного самоуправления о работе  

лица, замещающего муниципальную должность и осуществляющего свои 

полномочия на постоянной основе со сведениями, составляющими 

государственную тайну соответствующей степени секретности. 

5. Конкретные размеры процентной надбавки устанавливаются  правовым 

актом органа местного самоуправления в соответствии с законодательством 

Российской Федерации. 

6. Выплата процентной надбавки не приостанавливается в период 

нахождения лица, замещающего муниципальную должность и 

осуществляющего свои полномочия на постоянной основе в отпуске (кроме 

отпуска по уходу за ребенком), командировке, на излечении амбулаторно и в 



лечебном учреждении, при выполнении государственных и общественных 

обязанностей. 

7. Выплата процентной надбавки прекращается со дня, следующего за 

днем прекращения полномочий, прекращения допуска, освобождения от работы 

со сведениями, составляющими государственную тайну. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  3 

к Положению 

 о денежном вознаграждении 

 лиц, замещающих муниципальные  

должности в органах  

местного самоуправления Мичуринского 

 района Тамбовской 

 области  и осуществляющих 

 свои полномочия на постоянной основе 

 

 

Порядок 

 выплаты материальной помощи и единовременной выплаты  

при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска 

 

1. Лицу, замещающему муниципальную должность и осуществляющему 

свои полномочия на постоянной основе, предоставляется материальная помощь 

в размере двух должностных окладов в год. 

2. Материальная помощь выплачивается на основе  правового акта органа 

местного самоуправления. 

3. Не предоставленная лицу, замещающему муниципальную должность и 

осуществляющему свои полномочия на постоянной основе в течение 

календарного года,  материальная помощь выплачивается в декабре текущего 

года . 

4. Выплата материальной помощи вновь избранным лицам, замещающим 

муниципальные должности  и осуществляющим свои полномочия на 

постоянной основе производится пропорционально отработанному времени с 

даты назначения на должность до конца календарного года. 

5. При увольнении лица, замещающего муниципальную должность и 

осуществляющего свои полномочия на постоянной основе в течение 

календарного года материальная помощь выплачивается пропорционально 

времени нахождения на  муниципальной должности от начала календарного 

года до даты увольнения. 

В случае если увольняемому лицу, замещающему муниципальную 

должность и осуществляющему свои полномочия на постоянной основе, 

материальная помощь уже была выплачена в полном объеме, ее перерасчет не 

производится. 

6. Лицу, замещающему муниципальную должность и осуществляющему 

свои полномочия на постоянной основе, вступившему в должность в текущем 

календарном году, ранее замещавшему должность в  органах государственной 

власти или местного самоуправления и получившему материальную помощь за 

текущий год в полном объеме по прежнему месту работы, выплата 

материальной помощи не производится. 

7. Материальная помощь не выплачивается лицам, замещающим 

муниципальные должности и осуществляющим свои полномочия на 

постоянной основе: 



находящимся в отпуске по уходу за ребенком до достижения им возраста 

трех лет, других отпусках без сохранения денежного вознаграждения; 

прекратившим исполнение полномочий и получившим материальную 

помощь в текущем календарном году и вновь вступившим в должность в этом 

же году; 

досрочно прекратившим полномочия в связи с несоблюдением 

ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, которые установлены 

Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О 

контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные 

должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года 

№ 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета 

(вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных 

банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, 

владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами». 

8. В случае смерти лица, замещающего муниципальные должности и 

осуществляющего свои полномочия на постоянной основе, материальная 

помощь (если она не была оказана непосредственно должностному лицу в году 

его смерти) выплачивается члену его семьи или лицу, находившемуся на 

иждивении умершего, на день его смерти, по их заявлению при предъявлении 

соответствующих документов. 

9. Единовременная выплата при предоставлении ежегодного 

оплачиваемого отпуска (далее - единовременная выплата) производится один 

раз в год. 

Размер единовременной выплаты определяется исходя из размера 

должностного оклада, установленного на день выплаты. 

10. При делении отпуска на части единовременная выплата производится 

при предоставлении одной из частей отпуска. 

11. Единовременная выплата производится лицам, замещающим 

муниципальную должность и осуществляющим свои полномочия на 

постоянной основе, только при предоставлении ежегодного оплачиваемого 

отпуска, кроме случая, предусмотренного пунктом 12 настоящего Порядка. 

Перенос единовременной выплаты на следующий календарный год не 

допускается. 

12. Лицу, замещающему муниципальную должность и осуществляющему 

свои полномочия на постоянной основе,  не использовавшему в течение 

календарного года отпуск или часть отпуска и не получившему 

единовременную выплату, единовременная выплата производится  в декабре 

текущего года в полном объеме. 

 

 

 

 
 


